ראשית, כבוד האדם, באשר הוא אדם, נשמר במהלך חייו ואף פעם אינו פג, גם
לא לאחר חייו. שנית, כבוד האדם לאחר חייו מתקיים על יסוד הנוכחות שלו לאחר חייו

. מכאן עולה טענה התחלתית בדבר הזכות בתוך חייהם של בני אדם הנשארים אחריו
לנוכחות: זכותו של האדם לכבוד חלה גם לאחר חייו, אולם תנאי הכרחי לקיומו של

41-42, 17 1-13ס' 1962- תשכ״ב , חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות השוו ליצחק אנגלרד 9

(. 1995)פירוש לחוקי החוזים מיסודו של ג' טדסקי, מהדורה שנייה
)מהדורה שנייה, ש' שטין עורך, מ' שפי 106-107הנחת יסוד למטפיזיקה של המידות עמנואל קאנט 10

מתרגם התש״י(. ההתייחסות לכל אדם כאל תכלית נובעת למעשה מן הציווי הקטגורי הבא: כל אדם
שיכולים הכללים, לפי להתנהג עליו הקטגורי הציווי ולפי והואיל תכלית, כאל לעצמו מתייחס

נמנה שעימה האתנית לקבוצה כבוד של במתכונת האדם כבוד על הגנה המחייבים
בחייו האדם שאלה שרידיו, לערכיה ולתרבותה. שנית, ייתכן שהנוכחות של אדם תהיה

. 66, לעיל ה"ש וירג ראו עניין 68
(. 1993) 773, 764( 5, פ"ד מז)סקולר נ' ג'רבי 1917/92ראו רע"א 69
כלפה )גולד( 724/87(; ע״א 1992) 35-39 כרך א 1965- פירוש לחוק הירושה, תשכ״ה שמואל שילה 70

(. 1993) 28, 22( 1, פ״ד מח)נ׳ גולד
. 520, בעמ' 1, לעיל ה״ש קסטנבאום )התשנ״ד(; עניין 437-438ג פרשנות במשפטאהרן ברק 71
יסוד: כבוד האדם וחירותו מהווה מקור פרשני ועיוני להגדרת -: ״חוק40, בעמ׳ 9אנגלרד, לעיל ה״ש 72

גבולותיו של כבוד המת תוך הבנה שכבוד האדם אינו עניין רק לימי חייו של האדם בלבד אלא גם
לאחר מותו״.

חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי״ג

את התנאים לניתוח גופה לצרכים שונים, ובהם ניתוח למטרות מדעיות, לקביעת סיבת
הוראות חוק זה חלות, 91הוי או לשימוש בחלק מן הגופה לריפוי אדם. מוות, לצורכי זי

מוות, סיבות חקירות חוק לפי וניתוחה גווייה בדיקת על גם המחייבים, בשינויים
92. 1958-התשי"ח

עקרון ההמשכיות שפגשנו מוקדם יותר בהצגה של תפיסת הנוכחות מוביל אותנו
אל הצדקה מרכזית לכללים המשפטיים שהוזכרו לעיל, אשר נועדו לשמירה על גופתו
מחייבת חייו במהלך האדם כבוד על השמירה לעולמו. הלך עתה שזה אדם של

מת אנחנו שבו האופן מן בשונה שלפנינו האדם אל של להתייחס לחפצים ייחסים
השגרה האנושית, באשר גופו של אדם אינו בעל מעמד של חפץ.

כבוד האדם, בעוד שהסדר של הפקדת הגופה בבית ספר שום תפיסה של שמירה על
לרפואה יכול, בתנאים מסוימים, להתיישב עם רעיון השמירה על כבוד האדם.

ס׳ 93 את למשל אכיפה 11ראו )סמכויות הפלילי הדין סדר אמצעי –יג לחוק ונטילת חיפוש בגוף

DNA-)להלן: "חוק החיפוש"(, אשר מותיר למשטרה לשמור את דגימות ה 1996-זיהוי(, התשנ״ו
טז לחוק החיפוש. על כן, ועל 11תחת מאגר נתונים ולהשתמש בו לטובת המטרות המוגדרות בס׳

במאגר נתונים של המשטרה מחזקת את התפיסה כי DNAדרך האנלוגיה, אנו למדים כי שמירת
DNA אינו קניינו של האדם; לדיון רחב בעניין מאגרDNA נחמני נ' מדינת 4039/19, ראו ע"פ
פס׳ ישראל )נבו 34-17, עמית השופט של הדין גנטי, 17.3.2021לפסק מידע חוק גם ראו .)

. טיוטת החוק נוסחה במונחים קנייניים. בדיוני ועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת 2000-התשס״א
קנייני. -נגד תפיסה זו, ולבסוף החוק נוסח באופן לאטען אסא כשר

. 33סטטמן, לעיל ה״ש 94
(. 18.11.2009)נבו אבני נ' מדינת ישראל 6167/09בג"ץ 95
שם. 96
. )א( לחוק האנטומיה והפתולוגיה5 ס׳ 97
רובינשטיין ) 95, לעיל ה״ש אבניעניין 98 דינו של השופט מוחל העותר על ״גם, בפס׳ ג לפסק אם

102בהם עילה מוצקה במיוחד להפר הוראה של צוואה נתונה.
פי בשיטתנו על רק ולא דין, פי על גם מוסדרת אדם של ירושתו המשפטית

ירושה על פי דין היא ירושה ללא צוואה, אשר הוראותיה נקבעות לפי הוראות 103.צוואה
, תוך הנחה שהסדרי החוק, אשר מהווים מצב של ברירת 1965-חוק הירושה, התשכ"ה

המת. של המשוער רצונו את מייצגים צוואה, בהיעדר בנוגע 104מחדל הן משכך,
לירושה על פי דין והן בנוגע לירושה על פי צוואה כוונת המוריש היא יסוד מוסד, הגם

לעומת 105שבכל הנוגע לירושה על פי דין מדובר על כוונה משוערת של האדם הסביר.
106זאת, בצוואה הכוונה הקובעת היא זו של המוריש עצמו.

ומקיף רחב למחקר ; ICON-S-IL Blog (5.6.2018 )https://bit.ly/4cIrcMZהמוות?״
ומידע תוכן של גורלם : דיגיטליים זיכרונות מורס טלו בירנהק מיכאל, ראו דיגיטלי עיזבון בעניין

-https://www.isoc.org.il/guide-to-managing-digital( 2018) המוות אחרי אישיים
memories-for-emergencies (. הישראלי האינטרנט איגוד עבור שהוכן)דוח

שביצועה בלתי חוקי, בלתי מוסרי או בלתי )"הוראת צוואה 1965-לחוק הירושה, התשכ"ה 34ס׳ 102
בטלה"(. –אפשרי

יוסבר: חוק הירושה קובע שלוש שכבות של יורשים לפי סדר קרבתם המשפחתית למנוח. בשכבה 103
הצאצאים נפטרו ואם וצאצאיו, המנוח של הזוג בן מצויים היורשים של צאצאי –הראשונה

צאצאיהם. בשכבה השנייה של היורשים מצויים הורי המנוח והורי הוריו )משמע, הסבא והסבתא
לחוק הירושה(.

הזכות של המשפטי מעמדה מה היא מעניינת שאלה זה, מאמר של בהקשר
שנסקרה ובהתאם לגישה הדווקנית ראשוני, במבט כשלעצמו. למת בנוגע לפרטיות

לסעיף בנוגע המאמר עם 1בתחילת כי לכאורה נראה המשפטית, הכשרות לחוק
ולחיסיון. לפרטיות זכותו פוקעת אדם של הגנת 140פטירתו בחוק מעיון כן, כמו

נקל להיווכח כי החוק שותק בקשר לפרטיות המת, למעט 1981-הפרטיות, התשמ"א
מצבים שבהם הפגיעה בפרטיות אירעה בחיי האדם והוא טרם הספיק לתבוע, או שתבע

כי סעיף 141ומת לפני סיום ההליך. הוא 2זה המקום להעיר, הפרטיות הגנת א לחוק

. 1981-חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א 137
47-, 41, 9יא משפט וממשל מיכאל בירנהק ״שליטה והסכמה: הבסיס העיוני של הזכות לפרטיות״ 138

. תשס״ח(ה) 46
. 69, לעיל ה"ש סקולר עניין 139
( מתירה GDPR -במבט משווה יש להעיר, כי באיחוד האירופי הרגולציה להגנת המידע האישי )ה 140

בית המשפט 173הכרעה על פי היקש ועקרונות הצדק של מורשת ישראל. 1980-התש"ם
יצא ב״קול קורא״ למחוקק בדרישה להסדרת הסוגיה בחקיקה ראשית.

בכל הכבוד להנחיות היועץ המשפטי לממשלה ולפסק הדין של דעת הרוב בבית
הרוב דעת ומוסרית. מושגית הצדקה להם שאין סבורים אנחנו העליון, המשפט
אינו שאדם מובלע באופן מניחה וגם ההמשכיות" "רצון של תפיסה על מסתמכת

עומת גישה זו, תפיסת מעוניין בהמשכיות, אלא אם כן הוא הביע במפורש רצון הפוך.

חזקה
עליו שהוא רוצה בטיפול שיציל את חייו. שנית, כאשר מדובר בבני אדם לאחר חייהם,

לא יש בעולם נורמות שונות בהקשר של הנצלת איברים, למשל. יש מדינות שבהן ל
אך יש מדינות שללא התנגדות 175אישור מראש אסור להנציל איברים )דוגמת גרמניה(,

שם, בפרק א לפסק דינו של השופט מלצר. 173
. 2005-התשס״ו, למות הנוטה החולה לחוק 4 ס׳ 174
175 in ,Organ Donation and Transplantation in GermanyThomas Breidenbach,

ORGAN TRANSPLANTATION IN TIMES OF DONOR SHORTAGE 115, 118 (Ralf J.
Jox et al.

דוגמה לכך אפשר למצוא בפסקי
דין אשר דנים במצבות, דוגמת עתירתה של משפחת ויכסלבאום, שבנה ערן נפל באסון

להוסיף –ללא הצלחה –המקרה הגיע לבג"ץ לאחר שהמשפחה ביקשה 190צאלים ב.
הנופל. של ואחיותיו אחיו שמות ייזכרו שבה שורה המצבה גבי על הקבוע לנוסח
המועצה הציבורית להנצחת החייל )להלן: המועצה"(, הפועלת מכוח חוק בתי קברות

התשי״ג רבין 1953-צבאיים, יצחק )דאז( הביטחון לשר המליצה את , לדחות ז״ל
הבקשה, והוא קיבל את דעתה. עמדה זו אושרה ברוב דעות בפסק דינו של בג״ץ בעניין

מבין שופטי הרוב סבר השופט מלץ, כי החלטת השר לא הייתה בלתי 191. ויכסלבאום
סבירה עד כדי הצדקת התערבותו של בג״ץ. גם השופט גולדברג סבר כי השר לא חרג